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PROCES VERBAL  

  

Încheiat astăzi, 19.01.2023 cu ocazia desfășurării ședinței ordinare a Consiliul Local al 

comunei Șincai. 

Ședința este deschisă la ora 10:00.   

Şedinţa a fost convocată în baza Dispoziţiei Primarului comunei Şincai nr. 20/13.01.2023, în 

conformitate cu prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), ale art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2), alin. (3) lit. b) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Sunt prezenţi 8 consilieri din totalul de 11. Lipsește domnul Crișan Oliviu Nicodim, domnul 

Szabo Mihail și doamna Macavei Petraliana. 

La şedinţă participă și domnul Primar, Pop Vasile și domnul referent Onac Dan - Cristian. 

      În conformitate cu prevederile art. 137 alin. (1) Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se constată că există cvorumul 

necesar în vederea desfășurării în legalitate a ședinței.  

 Doamna președinte Șandor Viorica prezintă proiectul Ordinii de Zi și dă citire convocatorului:  

„În conformitate cu Dispoziția Primarului comunei Șincai nr. 20/13.01.2023 se convoacă 

ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Șincai, care va avea loc joi, la data de 19.01.2023, la 

sediul Primăriei comunei Șincai, situat în Comuna Șincai, localitatea Șincai, Str. Principală nr. 156, cu 

participarea fizică a consilierilor locali, având următorul  

 

PROIECT DE ORDINE DE ZI: 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării rețelei școlare de pe raza teritorială a 

comunei Șincai, județul Mureș, pentru anul școlar 2023-2024; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelului taxei de salubrizare pentru anul 2023 în 

Comuna Șincai, județul Mureș; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Regulamentului de instituire și administrare 

a taxei de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare în județul Mureș, cu aplicabilitate din 

01.01.2023;    

4. Proiect de hotărâre privind validarea Dispoziției Primarului comunei Șincai nr. 129/2022 

privind modificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Șincai pe anul 2022;  

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea subînchirierii imobilului care face obiectul contractului 

de închiriere nr. 1/24.11.2003 aflat în proprietatea unității administrativ teritoriale Comuna Șincai; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării și completării Organigramei și a Statului 

de funcții al Aparatului de specialitate al Primarului comunei Șincai;  

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării prelungirii  scrisorii  de garanţie  cu nr. 606 

din data de 09.10.2018  in valoare de 741.679,78 lei   eliberată de  FNGCIMM-SA-IFN  în vederea 

garantării către A.F.I.R. a avansului solicitat pentru finanţarea proiectului 

REABILITAREA,MODERNIZAREA, DOTAREA ŞI EXTINDEREA AȘEZĂMÂNTULUI 

CULTURAL LOC.ŞINCAI,COM.ŞINCAI SI REABILITAREA, MODERNIZAREA, DOTAREA ŞI 

EXTINDEREA AȘEZĂMÂNTULUI CULTURAL LOC. ŞINCAI-FÂNAŢE, COM.ŞINCAI” -masura 

7.6 până la data de 30.12.2023.” 

Ordinea de zi este supusă la vot și este aprobată cu 8 voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil 

exprimate.  
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Doamna Președinte Șandor Viorica evidențiază faptul că în mapă de ședință se regăsește și 

procesul verbal al ședinței anterioare. Supune la vot Procesul verbal al ședinței ordinare din data de 

22.12.2022.  

Procesul verbal este aprobat cu 8 voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil exprimate. 

 Doamna Președinte, Șandor Viorica trece la punctul 1 de pe Ordinea de zi. 1. Proiect de hotărâre 

privind aprobarea organizării rețelei școlare de pe raza teritorială a comunei Șincai, județul Mureș, 

pentru anul școlar 2023-2024. 

 Discuții: 

 Nu sunt. 

 Doamna Președinte, Șandor Viorica supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 8 

voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil exprimate. 

 Doamna Președinte Șandor Viorica trece la punctul 2 de pe Ordinea de zi: 2. Proiect de hotărâre 

privind aprobarea nivelului taxei de salubrizare pentru anul 2023 în Comuna Șincai, județul Mureș.

 Discuții: 

 Domnul consilier, Panczel Csaba: Cineva dacă poate să spună ceva? 

 Domnul referent, Onac Dan – Cristian: Se modifică puțin taxa, crește la 89 de lei/persoană/an, 

și la agenții economici va crește. 

 Domnul Secretar general, Toma Dragoș: Practic crește taxa/utilizator la 7,4 lei/persoană/lună, 

urmare a calculelor realizate de către ADI Ecolect și a fundamentării atașate proiectului. Taxa a fost 

stabilită unitar, la nivelul unitățiilor administrativ teritoriale din mediul rural, în județul Mureș.  

 Doamna Președinte Șandor Viorica: Dacă mai sunt întrebări? 

 Doamna Președinte Șandor Viorica supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 8 

voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil exprimate. 

Doamna Președinte Șandor Viorica trece la punctul 3 de pe Ordinea de zi: „3. Proiect de 

hotărâre privind aprobarea modificării Regulamentului de instituire și administrare a taxei de 

salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare în județul Mureș, cu aplicabilitate din 

01.01.2023” 

 Discuții: 

 Nu sunt.  

 Doamna Președinte Șandor Viorica supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 8 

voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil exprimate. 

Doamna Președinte Șandor Viorica trece la punctul 4 de pe Ordinea de zi: „4. Proiect de 

hotărâre privind validarea Dispoziției Primarului comunei Șincai nr. 129/2022 privind modificarea 

Bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Șincai pe anul 2022” 

Discuții: 

Nu sunt. 

Doamna Președinte Șandor Viorica supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 8 

voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil exprimate. 

Doamna Președinte Șandor Viorica trece la punctul 5 de pe Ordinea de zi:„ 5. Proiect de 

hotărâre privind aprobarea subînchirierii imobilului care face obiectul contractului de închiriere nr. 

1/24.11.2003 aflat în proprietatea unității administrativ teritoriale Comuna Șincai” 

Discuții: 

Domnul consilier, Panczel Csaba: Care este clădirea aceasta? 

Domnul Primar, Pop Vasile: Îi vorba despre magazinul de la Șincai – Fânațe. Cine îl are acum 

în chirie nu vrea să îl mai țină, iar Contractul prevede o clauză de subînchiriere unde este nevoie de 

acordul proprietarului, adică al Consiliului Local. Ea are contract valabil până în 2024, nu vrea să îl mai 
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țină (magazinul) și vrea să îl dea altcuiva. V-am atașat tot în mapă. În prealabil au mai fost 3-4 oferte, 

tot au vrut să îl închirieze și când să îl preieie, nu au mai vrut.  

Doamna Președinte Șandor Viorica supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 8 

voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil exprimate. 

Doamna Președinte Șandor Viorica trece la punctul numărul de pe Ordinea de zi: „6. Proiect de 

hotărâre privind aprobarea modificării și completării Organigramei și a Statului de funcții al Aparatului 

de specialitate al Primarului comunei Șincai”. 

Discuții: 

Nu sunt. 

Doamna Președinte Șandor Viorica supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 8 

voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil exprimate. 

Doamna Președinte Șandor Viorica trece la punctul numărul de pe Ordinea de zi: 7. „Proiect de 

hotărâre privind aprobarea solicitării prelungirii  scrisorii  de garanţie  cu nr. 606 din data de 09.10.2018  

in valoare de 741.679,78 lei   eliberată de  FNGCIMM-SA-IFN  în vederea garantării către A.F.I.R. a 

avansului solicitat pentru finanţarea proiectului REABILITAREA,MODERNIZAREA, DOTAREA ŞI 

EXTINDEREA AȘEZĂMÂNTULUI CULTURAL LOC.ŞINCAI,COM.ŞINCAI SI 

REABILITAREA, MODERNIZAREA, DOTAREA ŞI EXTINDEREA AȘEZĂMÂNTULUI 

CULTURAL LOC. ŞINCAI-FÂNAŢE, COM.ŞINCAI” -masura 7.6 până la data de 30.12.2023.” 

Discuții:  

Nu sunt. 

Doamna Președinte Șandor Viorica supune la vot proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 8 

voturi pentru din totalul de 8 voturi valabil exprimate. 

Doamna Președinte Șandor Viorica trece la rubrica diverse: Dacă cineva mai are ceva întrebări? 

Domnul consilier, Negrea Alexandru: Am mai discutat la ședința trecută despre apa aceea care 

curge în poartă. Nu s-a mai făcut nimica, azi a venit cu buldo-ul de la gaz, am săpat cu vicele și nimic. 

Dacă nu facem șanțul prima dată, să aibă scurgere....Să vedem se infiltrează din pământ sau este o 

conductă spartă. Atunci putem să chemăm Aquaservul dacă tot curge apă. Și pe pârâu și în drum, 

înseamnă că este conducta lor. Eu am încercat să aduc buldo de la Mădăraș, este bolnav omul. 

Domnul Primar, Pop Vasile: Domnule Viceprimar, dute oprește vana din spatele Școlii să 

vedem. 

Domnul Viceprimar, Panczel Szilamer: Aceea este singura variantă, încercăm.  

Domnul Primar, Pop Vasile: Astăzi, după ședință, astăzi oprim vana. 

Domnul Viceprimar, Panczel Szilamer: Teoretic, dacă îl oprim până pe după masă ar trebui să 

vedem dacă mai sunt scurgeri sau nu.  

Domnul Primar, Pop Vasile: Nu cred că, curge din pământ atâta apă, nu are cum. Am ami zis 

și data trecută că oprim vana, nu am oprit-o, astăzi o oprim. După ședință. 

Domnul Viceprimar, Panczel Szilamer: Și dacă nu mai este alimentată vedem dacă mai curge 

sau nu. 

Domnul Primar, Pop Vasile: Câți utilizatori sunt pe conductă respectivă la aquaserv? 

Domnul Viceprimar, Panczel Szilamer: casa parohială și Bășoaia. Nu știu unde este robinetul, 

înainte sau după ramificație sau unde. Aia vedem acolo. Când intrăm în vană. 

*Rumoare în sală*  

 Domnul consilier, Negrea Alexandru: E domn părinte de la noi. 

 Domnul Viceprimar, Panczel Szilamer: Păi Casa parohială. 

 Domnul Primar, Pop Vasile: Îi trecem pe toți pe conducta nouă. 
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 Domnul consilier, Balasz Levente: Dacă rămân fără apă, vin la Primărie. Drumul care urcă 

înspre gaz, pe partea stângă de cine aparține. Până sus la Fărcaș, apa vine pe drum. Șanțul este mai sus 

ca drumul . Drumuri nu o să avem dacă nu avem șanț. Poți să tot pui piatră. 

 Domnul Viceprimar, Panczel Szilamer: Tronsonul cu podul de la Mihăiță și podul de la Gașpar 

trebuie adâncit. Altă variantă nu este. 

 Domnul consilier Balasz Levente: Podul și șanțul. Șanțul este mai sus de cât drumul. De 2-3 

luni apa curge încontinuu, vine până în sat. Ce este de făcut? Nimeni nu pune mână și nu face nimic. 

 Domnul Primar, Pop Vasile: Dacă avea primăria un buldo cumpărat, cu o cupă nouă, mergeam 

și făceam noi, așa cu ce avem în curte...Așa faci strictul necesar, și așteptăm. Cu buldo-ul acesta facem 

strictul necesar. Lucrezi 3 zile și 5 lucrezi la el, nu putem să facem toate șanțurile.  

 Domnul consilier, Balasz Levente: Dacă nu, trimiteți 2 oameni cu lopata să miște puțin acolo.  

 Domnul primar, Pop Vasile: Teoretic după hotărârea de consiliu local fiecare cetățean are 

obligația să își facă șanțul. 

 Domnul consilier, Balasz Levente: Dar cu privire la drum. Acolo la Gașpar, și la Mihăiță ei 

trebuie să facă împreună, eu pe partea mea am plătit oameni și au făcut, nu pot să merg să le fac și pe 

partea lor. Acum când a plouat am văzut înclinația și cum intră apa în curte.  

 Domnul Primar, Pop Vasile: Nici gazul nu are șanț. Nu a fost dar se poate face. 

 Domnul consilier, Balasz Levente: Se poate face, dar apa vine de dincolo, de peste drum. Nu a 

fost făcut șantul de 10-20 de ani. Eu în fiecare primăvară mă urc pe tractor și iau drujba și îmi fac drumul 

până în sat. Nu sunt de la drumuri și poduri... Păcat de piatra ce s-a pus. Oamenii nici nu pun mână, 

măcar în fața căsii lor. Toată lumea așteaptă să vină Primarul sau Vicele cu idei. 

 *rumoare în sală* 

 Domnul consilier Balasz Levente: Plus mizeria, de dimineață am văzut că au adunat cei cu 

ajutor social. Coș de gunoi nu este... 

 Domnul Primar, Pop Vasile: Coșuri de gunoi sunt, deci poate fi suplimentat. Până la urmă și 

atribuțiile unui Consilier local sunt în felul următor: Pe strada respectivă dacă stai sau în zona respectivă, 

și nu arde un bec, anunțați Primăria, dacă nu este un coș de gunoi, punem un coș de gunoi. Noi am 

suplimentat coșurile și am văzut că sunt mulți care pun acum în coș. 

 Domnul consilier, Balasz Levente: Este un semn bun.   

 *rumoare în sală* 

 Doamna Președinte, Șandor Viorica: Alte întrebări dacă mai aveți? 

 Doamna Președinte Șandor Viorica declară ședința închisă la ora 10:21 minute. 

  

  

 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință 

………………….………………… 

Șandor Viorica 

( n u m e l e  ș i  p r e n u m e l e )  

 

Secretar general 

………………….………………… 

Toma Dragoș 

( n u m e l e  ș i  p r e n u m e l e )  

 


